
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 185 del 05/07/2024    

Repertorio Generale n. 1009  del 05/07/2024 

Oggetto:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA COMUNALE 
"CARLO ZUCCARO"- CUP: E87H21011660001 - CIG 9027798695 - PRESA D'ATTO DI 
CONTRIBUTI A RENDICONTAZIONE. PNRR M2C4I2.2. 

copia informatica per consultazione



                

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 185 del 05/07/2024   
 

Oggetto:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE E LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA COMUNALE 
"CARLO ZUCCARO"- CUP: E87H21011660001 - CIG 9027798695 - PRESA D'ATTO DI 
PAGAMENTO CONTRIBUTI A RENDICONTAZIONE. PNRR M2C4I2.2. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:
- la legge 27.12.2019 n.160 (art. 1 commi 29 e seguenti) istituiva i contributi ai comuni, in base alla 
popolazione  residente,  per  le  cosiddette  “piccole  opere”;  la  legge  prevedeva  che  le  somme 
venissero accreditate dall’Ente finanziatore in applicazione dell’Art. 1 comma 33 della Legge n. 
160 del 27.12.2019 che recita testualmente: “- 33. I contributi di cui al comma 29 sono erogati dal  

copia informatica per consultazione



Ministero dell'interno agli enti beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio  
dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e per il restante  
50  per  cento  previa  trasmissione  al  Ministero  dell'interno  del  certificato  di  collaudo  o  del  
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del  
codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
- con il Decreto del 30.01.2020 venivano attribuiti contributi per investimenti, di cui alla legge n.  
160 del 27.12.2019 (cd. “piccole opere”), per le annualità 2021-2024 dal quale si evince che al 
Comune di Taormina è stata assegnata la somma di € 90.000,00 di cui all’Allegato “C”;
- il Decreto dell’11.11.2020 pubblicato sulla G.U. del 20.11.2020 assegnava ulteriori € 90.000 di 
contributo  aggiuntivo  a  valere  sull’annualità  2021  oltre  a  quelli  già  assegnati  con  Decreto  del 
30.01.2020, in totale pertanto assegnati al comune di Taormina € 180.000 per l’annualità 2021.
- con Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 veniva istituito il dispositivo per la  
ripresa e la resilienza e con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, e stato approvato il Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR), piano in cui venivano fatti confluire gli interventi per le piccole opere, M2C4I2.2.
-  con Delibera di  Giunta  Municipale  n.  315 del  09.12.2021  veniva  preso  atto  del  Decreto 
Ministeriale  del  10.01.2019  di  assegnazione  di  contributi  ai  Comuni;  veniva  approvato  il 
progetto  esecutivo  avente  per  oggetto:  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  la 
riqualificazione  e  la  messa  in  sicurezza  della  Palestra  Comunale,  “Carlo  Zuccaro”; 
l’Amministrazione  individuava  come  intervento  da  finanziare,  e  per  l’annualità  2021,  quale 
infrastruttura pubblica da mettere in sicurezza utilizzando il contributo di € 180.000,00 messo a 
disposizione con i suddetti Decreti Ministeriali, l’ “intervento di manutenzione straordinaria per la 
riqualificazione e la messa in sicurezza della Palestra Comunale,“Carlo Zuccaro;
- l’importo totale dell’intervento era di € 176.500,00, di cui € 134.757,67 per lavori (suddivisi in €  
132.062,52 per lavori a base d’asta ed € 2.695,15 per oneri della sicurezza), € 29.646,69 per I.V.A. 
al 22 % sui lavori ed € 41.742,33 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;
-  con Determina Dirigenziale n. 268 del 28.12.2021, veniva approvata l’aggiudicazione definitiva 
della gara per gli “Interventi  di manutenzione straordinaria per la riqualificazione e la messa in 
sicurezza della Palestra Comunale, Carlo Zuccaro”, in favore dell'impresa FERRARA s.r.l. con sede 
in Via Chianchitta n. 236 GIARDINI-NAXOS (ME), P. I.V.A. n. 02808730838, per € 132.776,73 
compresi  di  oneri  per  la  Sicurezza  pari  ad  € 2.695,15,  ed  I.V.A.  22% pari  ad  € 29.210,88  ed  
imprevisti pari ad € 6.360,48 per un totale di € 168.888,10;
-  con  la  stessa  Determina  Dirigenziale  n.  268  del  28.12.2021  veniva  assunto  l’Impegno  n. 
1524/2021 di  € 171.304,85,  al  Capitolo  04022.02.00402202,  Missione 4,  Programma 2,  Tit.  II, 
Macroaggregato  02,  nel  Bilancio  annualità  2021,  giusta  Determina  Dirigenziale  n.  255  del 
21.12.2021 di Prenotazione delle somme;
- i lavori venivano stati regolarmente consegnati nel 2021;
-  durante il  corso dei  lavori  si  manifestava  la  necessità  di  introdurre  modifiche  alle  previsioni 
originarie di progetto in quanto si è reso indispensabile prevedere il tracciamento del campo da 
basket,  con  l’utilizzo  di  resine  acriliche  compatibili  con  il  fondo,  la  sostituzione  della 
pavimentazione della palestra, prevista in progetto, con un pavimento sportivo indoor in PVC ed 
infine la realizzazione dei controsoffitti  in cartongesso nella zona della scala adiacente il plesso 
scolastico e nella stanza degli allenatori;
-  a seguito di quanto su menzionato,  con Determina Dirigenziale n. 170 del  27.09.2022 veniva 

copia informatica per consultazione



approvata  la  Perizia  di  Variante  relativa  agli  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  la 
riqualificazione  e  la  messa  in  sicurezza  della  Palestra  Comunale,  Carlo  Zuccaro”  –  CIG: 
9027798695 - CUP: E87H21011660001. La Perizia di Variante non ha comportato spese aggiuntive
rispetto al contratto originario d’appalto, ma soltanto delle rimodulazioni, inferiori al 5 %, i cui 
importi trovano copertura tra gli imprevisti a disposizione dell’Amministrazione, come da Q.T.E. 
sotto riportato, per l’importo complessivo di € 176.500,00;
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L. geometra Roberto Siligato in data 
13/11/2022;
VISTA la Determina Dirigenziale n. 205 del 29.11.2022, con cui venivano approvati la Contabilità 
Finale, il Certificato di Regolare Esecuzione ed il nuovo Q.T.E. per l’importo di € 176.500;
CONSIDERATO CHE:
-  di fatto l’opera veniva eseguita con fondi propri anticipati dal Comune di Taormina, nelle 
more di ricevere un acconto dal Ministero competente non pervenuto durante l’esecuzione, e nelle 
more della rendicontazione finale; 
-  l’opera “in essere” confluiva nel PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) M2C4I2.2 
assieme a tutte le cosiddette “piccole opere” disciplinate dalla L.160/2019 art.1 comma 29 e, dopo 
censimento  delle  opere  PNRR  esperito  dal  funzionario  tecnico  ing.  Antonino  Gullotta,  e 
segnalazione agli uffici preposti, la suddetta opera veniva elencata sulla piattaforma Regis del 
M.E.F. per il PNRR, quale opera di “messa in sicurezza” avente il Comune di Taormina come 
soggetto attuatore;
PRESO ATTO della scadenza dell’attività di rendicontazione, stabilita dal Ministero dell’Interno 
per le cosiddette “piccole opere” IN ESSERE, e comunicata dalla Prefettura di Messina al 31-12-
2023;
PRESO ATTO del complesso di attività di alimentazione dati e rendicontazione poste in essere 
a riguardo, a fine 2023, a seguito di richiesta della Prefettura di Messina, dal funzionario 
tecnico assunto per il PNRR ING. ANTONINO GULLOTTA, sul sistema informatico REGIS 
del M.E.F. per ottenere il contributo a rendicontazione di € 176.500,00, con digitalizzazione dei 
documenti di progetto, di predisposizione di atto di riconducibilità per i progetti “in essere”, degli 
atti amministrativi dell’iter  di realizzazione dei lavori,  del certificato di regolare esecuzione, dei 
documenti  contabili  (fatture,  mandati  di  pagamento)  nonché la  produzione e  trasmissione della 
necessaria documentazione di rendicontazione finale a comprova del rispetto delle condizionalità 
PNRR per le opere in essere; 
PRESO ATTO del pagamento di € 176.500,00 da parte del Ministero dell’Interno pervenuto in 
data  4/6/2024  al  Comune  di  Taormina,  per  come  peraltro  risultante  sul  sito  del  Ministero 
dell’Interno,  sezione  pagamenti  agli  enti,  finanza  locale,  quale  contributo  complessivo  a 
rendicontazione delle spese sostenute dall’Ente;
VISTO  il decreto sindacale n. 9 del 7/2/2024 con cui al sottoscritto ing. Vincenzo Barbagallo è 
stato conferito l’incarico di p.o. per l’area lavori pubblici-SUAP-patrimonio;
DATO ATTO  dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto;
VISTI: 
-il T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. n. 267/2000;
-il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-la legge 160/2019 (cd. “LB2020”, Legge Bilancio 2020) art. 1 commi 29 e seguenti; 

copia informatica per consultazione



-il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 e la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021, notificata all’Italia con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, per l’approvazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

DETERMINA
1) PRENDERE ATTO della  presenza  sul  sito  del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento per  gli 
Affari  Interni  e  Territoriali,  Finanza  Locale 
(https://finanzalocale.interno.gov.it/apps/floc.php/in/cod/7) , di  riscontro di pagamento avvenuto 
il 4-6-2024 al Comune di Taormina alla voce “CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI OPERE 
PUBBLICHE ART 1 COMMA 29 LEGGE 160 DEL 2019” annualità 2021 , quale contributo a 
rendicontazione per  la  somma  di  €  176.500,00  da  parte  del  Ministero  dell’Interno  per 
contributo a rimborso e rendicontazione dei lavori di RIQUALIFICAZIONE E LA MESSA 
IN  SICUREZZA  DELLA  PALESTRA  COMUNALE,  "CARLO  ZUCCARO"-  CUP: 
E87H21011660001,  a  seguito  dell’attività  di  rendicontazione  PNRR  svolta  dal  dipendente 
funzionario tecnico ing. Antonino Gullotta entro la scadenza fissata dal Ministero dell’Interno 
del 31-12-2023;
2) DARE ATTO che il presente provvedimento, non comporta impegni di spesa ed è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica, pertanto si 
dichiara immediatamente esecutivo;
3)  TRASMETTERE  all’Area  Economico-Finanziaria  il  presente  atto  per  conoscenza,  e  per 
eventuali attività consequenziali;
4) PUBBLICARE  il  presente atto nelle forme di rito all’Albo e nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale dell’Ente www.comune.taormina.me.it.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


